Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 589/2021

Senhor Presidente

REQUEIRO À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se aprovar e encaminhar a MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, para
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e
Juventude, CASSIANO SINISGALI, pela importante realização, com absoluto sucesso, do 3º
Encontro Municipal de Turismo de Tatuí, realizado no dia 28/09/2021.

JUSTIFICATIVA

Na terça-feira – 28 de setembro foi realizado no Anfiteatro do Centro Cultural de Tatuí, o
“3º Encontro Municipal de Turismo de Tatuí”, com o tema: “Retomada do Turismo”. O
evento contou com a presença de governanças públicas regionais e estaduais do turismo,
Vereadoras, Vereadores e empreendedores do trade turístico.

Conforme se manifesta o Secretário Municipal de Turismo, Cassiano Sinisgalli, com o avanço
da vacinação, há uma grande confiança de que o turismo volte a crescer. “Em virtude do fim
do isolamento social, a tendência é que as pessoas tornem a realizar viagens e atividades de lazer
e entretenimento”, evidenciou o Exmo. Senhor Secretário Cassiano Sinisgalli. Sendo assim, a
“3º Encontro Municipal de Turismo de Tatuí” tem o objetivo de fortalecer o turismo de
proximidade, divulgando e expandindo o potencial turístico do município e da Microregião
Turística “Raízes do Interior Paulista” – composta por 10 cidades da nossa região –
atendendo aos profissionais do trade turístico e demais pessoas interessadas em atuar no
mercado turístico; promovendo e homenageando o segmento turístico de forma geral; e
conscientizando a população dos diversos atrativos turísticos, culturais, gastronômicos e
históricos que formam Tatuí.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 29 de setembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2X8K7B6A4M6M7N3
		2021-09-30T14:30:30-0300